
 

 

2. Dezember 2014 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 
28. NOVEMBER 2014 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 28. November 2014 verringerte sich die Position Gold und 
Goldforderungen (Aktiva 1) aufgrund der Veräußerung von Gold durch zwei Zentralbanken 
des Eurosystems um 2 Mio EUR. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 
und 9) stieg aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 1,1 Mrd EUR auf 
230,1 Mrd EUR.  

In der vergangenen Woche führte das Eurosystem keine liquiditätszuführenden Transaktionen 
im Zusammenhang mit der unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen 
Zentralbank und dem Federal Reserve System durch. 

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen Sonstigen Wertpapieren (d. h. an 
Wertpapieren, die nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) nahmen um 
1,6 Mrd EUR auf 366,1 Mrd EUR zu. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) erhöhte sich um 
5,9 Mrd EUR auf 981 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) 
gingen um 28,6 Mrd EUR auf 56,1 Mrd EUR zurück. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 
2.4, 2.5 und 4) stiegen um 1 Mrd EUR auf 478 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 26. November 
2014, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 102,6 Mrd EUR fällig, und ein 
neues Geschäft in Höhe von 114,3 Mrd EUR mit einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt.  

Im Lauf der Woche wurde ein längerfristiges Refinanzierungsgeschäft in Höhe von 
7,2 Mrd EUR fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 18,3 Mrd EUR wurde abgewickelt; 
8,6 Mrd EUR aus längerfristigen Refinanzierungsgeschäften wurden vor Fälligkeit 
zurückgezahlt. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,7 Mrd EUR 
(gegenüber praktisch null in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität 
(Passiva 2.2) belief sich auf 35,8 Mrd EUR (gegenüber 22 Mrd EUR in der Vorwoche). 
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Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 
nahmen um 5,2 Mrd EUR auf 204,2 Mrd EUR zu. In der nachstehenden Tabelle werden diese 
Bestände nach einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios werden in den 
Büchern zu fortgeführten Anschaffungskosten ausgewiesen. 

 

Wertpapiere für 
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener 
Wert zum 
28. November 
2014 

Veränderungen 
zur 
Vorwoche –  

Käufe 

Veränderungen zur 
Vorwoche –  

Tilgungen 

1. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

29,3 Mrd EUR - - 

2. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

12,8 Mrd EUR - 0,2 Mrd EUR 

3. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

17,8 Mrd EUR 5,1 Mrd EUR - 

Programm zum Ankauf von 
Asset-Backed Securities 

0,4 Mrd EUR 0,4 Mrd EUR - 

Programm für die 
Wertpapiermärkte 

143,9 Mrd EUR - - 

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen erhöhten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten 
beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 32,7 Mrd EUR auf 208,3 Mrd EUR. 
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Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 
zur Vorwoche 
aufgrund von 
Transaktionen 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 

  
1 Gold und Goldforderungen 334.530 −2 
  
2 Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige außerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

264.250 −199 

  2.1 Forderungen an den IWF 83.603 0 
  2.2 Guthaben bei Banken, Wertpa-

pieranlagen, Auslandskredite und 
sonstige Auslandsaktiva 

180.646 −199 

  
3 Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige im Euro-
Währungsgebiet 

28.764 700 

  
4 Forderungen in Euro an Ansässi-

ge außerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

18.668 −1.033 

  4.1 Guthaben bei Banken, Wertpa-
pieranlagen und Kredite 

18.668 −1.033 

  4.2 Forderungen aus der Kreditfazili-
tät im Rahmen des WKM II 

0 0 

  
5 Forderungen in Euro aus geldpoli-

tischen Operationen an Kreditin-
stitute im Euro-Währungsgebiet 

513.786 14.822 

  5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 114.304 11.716 
  5.2 Längerfristige Refinanzierungs-

geschäfte 
398.800 2.560 

  5.3 Feinsteuerungsoperationen in 
Form von befristeten Transaktio-
nen 

0 0 

  5.4 Strukturelle Operationen in Form 
von befristeten Transaktionen 

0 0 

  5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 682 679 
  5.6 Forderungen aus Margenaus-

gleich 
0 −133 

  
6 Sonstige Forderungen in Euro an 

Kreditinstitute im Euro-
Währungsgebiet 

58.112 −2.844 

  
7 Wertpapiere in Euro von Ansässi-

gen im Euro-Währungsgebiet 
570.243 6.802 

  7.1 Wertpapiere für geldpolitische 
Zwecke 

204.161 5.197 

  7.2 Sonstige Wertpapiere 366.082 1.605 
  
8 Forderungen in Euro an öffentli-

che Haushalte 
26.727 0 

  
9 Sonstige Aktiva 238.812 2.482 
  

Aktiva insgesamt 2.053.892 20.727 
  

 

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen zur 
Vorwoche aufgrund 
von Transaktionen 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 

  
1 Banknotenumlauf 981.008 5.873 

  
2 Verbindlichkeiten in Euro 

aus geldpolitischen Opera-
tionen gegenüber Kreditin-

stituten im Euro-
Währungsgebiet 

244.076 46.497 

  2.1 Einlagen auf Girokonten 
(einschließlich Mindestre-
serveguthaben) 

208.255 32.718 

  2.2 Einlagefazilität 35.817 13.794 
  2.3 Termineinlagen 0 0 
  2.4 Feinsteuerungsoperationen 

in Form von befristeten 
Transaktionen 

0 0 

  2.5 Verbindlichkeiten aus Mar-
genausgleich 

4 −15 

  
3 Sonstige Verbindlichkeiten 

in Euro gegenüber Kredit-
instituten im Euro-
Währungsgebiet 

4.720 −31 

  
4 Verbindlichkeiten aus der 

Begebung von Schuldver-
schreibungen 

0 0 

  
5 Verbindlichkeiten in Euro 

gegenüber sonstigen An-
sässigen im Euro-
Währungsgebiet 

92.300 −28.456 

  5.1 Einlagen von öffentlichen 
Haushalten 

56.098 −28.586 

  5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 36.202 130 
  

6 Verbindlichkeiten in Euro 
gegenüber Ansässigen au-

ßerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

39.859 −1.281 

  
7 Verbindlichkeiten in 

Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet 

1.113 −6 

  
8 Verbindlichkeiten in 

Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen außerhalb des 

Euro-Währungsgebiets 

6.288 −562 

  8.1 Einlagen, Guthaben und 
sonstige Verbindlichkeiten 

6.288 −562 

  8.2 Verbindlichkeiten aus der 
Kreditfazilität im Rahmen 
des WKM II 

0 0 

  
9 Ausgleichsposten für vom 

IWF zugeteilte Sonderzie-
hungsrechte 

55.494 0 

  
10 Sonstige Passiva 219.484 −7 
  
11 Ausgleichsposten aus 

Neubewertung 
315.537 0 

  
12 Kapital und Rücklagen 94.013 −1.300 
  

Passiva insgesamt 2.053.892 20.727 
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